SECFIETARIA DE
DESEIIVOLVffi itTO SOCIAI

landira,22 de maio de 2023.

Oficio n'047 12023 - SMDS

Ilmo.

Sr. Samuel Reis Santos

Presidente CMAS Jandira

C/C:

Comissâo Organizadora da XIV Conferência Municipal de Assistência Social de Jandira

Social da Cidade de Jandira-SP.

Tem este a finalidade de encamiúar para ciência e providências o Decreto de

Convocação da XIV Conferência Municipal de Assistência Social da Cidade de Jandira-SP e a

publicação do Decreto no site oficial da Prefeitura de Jandira.

Insta salientar que no Decreto constam as datas de realização da XIV Conferência em

conformidade com a Resolução do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Jandira, a

qual delibera sobre a data de sua realização no município: dia 14 e 15 de junho de2023.

Atenciosamente,

Social

CM§1

Prefeitura do Município de Jandira
R. Elton Silva. í000 - ParquêJMC -Jandira - SP - CCp 06600-025

/i.rÉr . .^ ââ. Gâ.trôôn{-ra I fôâtt. âêâ^e^.tâlâ\i.háir. e- .rÂú ht

P§EfEIIUFÀ

Prefeitura do Município de landira
Rua Eltoo Siiea, r1" 1000 - Pa.rque José Manoel dâ Conceiçào - CEP 06600 025 - CNPJ n' 46.522.991IOOO|-73

Grande São Pauio

Decreto f 4.679
de 15 de rÍtaio de 2023.

'Convoca a JIIV Conferência Municipal de Assistência
Social e dá outras prowidências".

HENRI HAJIME SATO, Prefeito do Município de Jandira,
Estado de são Paulo, no uso das atribuições que the são
conferidas por 1ei,

Coasiderando que o processo de Conferências de Assistência Socia-l sáo espaços amplos
e democráLicos de discussào e articulação coletivas em torno de propostas e estratégias
de organizaçáo, cuja principal caracterísüca é reunir governo e sociedade civil organizada
para debater e decidir as prioridades na PolÍtica de Assistência Social para os próximos
anos;

Considerando o objeLivo da Conferência Municipal de Assistência Social, que é avaliar a
situaçáo da assistência social e propor diretrizes paÍa o aperfeiçoamento do Sistema
Unico da Assistêncía Socia.1, conforme previsto na Lei Municipat de criação do CMAS, n'
1.094, de 22 de outubro de 1997 , a.lterada pela Leí Municipal n' 2.308, de O2 de julho de
2020:'

Considerando a Convocaçáo da 13" Conferência Nacional de Assistência Social, pelo
Conselho Naciona1 de Assistência Social - CNAS que será nos dias 05, 06, 07 e 08 de
dezembro de 2023, corn o tema "Reconstruçáo do SUÂS: O SUAS quê temos e o SUAS
que queremos".

DECRETA:

Art. 1o. Convocar para a reaJizaÇáo da XIV Conferência
Municipal de Assistência Social com a atribuiçáo de avaliar a Po[tica de Assistência
Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Unico de Assístência Social
- SUAS,

AÍt,. 2. A XIV Conferência Municipal de Assistência Social
realizar-se-á nos dias 14 e 15 dejunho 2023.

terá como t",,,.,,, R".o,ffi,-* irL::lTTii^yT:-1" i:"^Tt"Jttüi§ El
queremosr'.

Art. 4". As despesas decorrentes da realizaçáo da XIV
Conferência Municipal de Assistência Social, será de responsabilidade da Secretâria
Municipal de Desenvolúmento Socia1.

Prefeitura do Município de landira
Rua Elton silvâ, n" 1000 - Pa:rque José MT;:Íi"

;ffiffiil
cEP 06600-025 - cNPr n" 46.522.ee1l00o 1-73

Art. 5". A Conferência Municipa.l de Assistência Social,
organizada pela Comissâo da Conferência, instituída através de Portaria.

Art.6'. Este Decreto entra em vigor na datâ de
publicação.

de Jandira

Registrado em livro próprio e publicado
Prefeitura, no prazo lega1.

no Quadro de Avisos desta

será

sua

Prefeitura

i3f"ia

Ci.taiià{:)

+e Seíúics

ã n ]!-.ri)-c âs

NF-+

i Ü|:CRTTC§

i,oriaida'a:ansilareic:a Ouvidonas

MiJhIIüIFÂIS

Pesquisar t, tl-_t

Número

4680

4678

Datâ
Categoria Documenta

Decreto 171052023

Descriçãd

15tO512023 "Convoca a XIV Conferência Municioal dêAssrstência Sociale dá
' outras providêncjas",

't5ío512023

'DigpÕe sobíe a nomeação dos membros do Consêlho

Municipal de Acompanhamento e Contmle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da EducaÉo

Básicâ - FUNÔTB e de Valonzâção dos Profissionais da

EducaÉo"

Documento

4679 Decreto

Decreto

4676 Decreto

4675

4674

4ô7.'l

4670

Dec.eto

Dispôe sobre a nomeaçáo dos membros do Conselho Municipal dos
Direiios da Criançê ê do Adolesc€nte - CMDCA e dá providência§
correlatas"-

DECTETO O8IO5I?023 'DISPÔE SOBRE ADEOUAÇÃO DAS TABELAS DOSAGENTÊS
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E OOS AGENTES DECONTROLE DE
ZOONOSÉS, NOS TERMOS NOS TERMOS DO ÚNICO ARTIGO 2",
DA LEI 2482, DÉ 09/03/2023',1

Decreto 1o/05i2023 "REVOGA DECREÍó No 4.574, DE l7 DE AGOSTO OE 2022" G\
Ld

'ALroriza e estabelece'período de rêcesso escolat oara os profissionais --I\da rede municrpal de ensino' @'1

L+j

12t05t2023

28!o4t2023 ''Dispôe sobre transíerência dê itens do oí9ãmenio vigente"
lã\

LrJ
2410412023 DISPOE SOBRE A NOVA

c-óúpGiçro Eô ôõúêer-no op n-rvrÊNrAçÃo EScoLAR - cAE" el
DecÍelo

CMAS JANDIM.SP

'considerando a Lei Federal nc a.zLz. de 7 de dezeinbro dê 1993. Dispõre sobre
organização da Assistência Sccial e dá outras proviCências:

.

Considerando a Lei no 1).a35, dê 6 de julho de 201 1. A.ltere a Lei ns a.242, de7 de

dezõmbro de 1993, que disoõe sobre a organização da Assistência Social;

considerando a Lei Municipal no 1.094 ce zz de outubro dê '1997. cria o conseího

Municipal dê Assisiência Social e dá outras pi'ovidências;

Considerando a Lei tvíunicipal no 2.308 de 02 de julho de

1.09411997 e dá ouÍras,providências,

Considerando a Política Nacional de

CNAS no 145, de 15 de outubro de2004,

Considerando a Tipificação Nacional dos Serviços Socioâssistenciais do SUAS. '

Resolução ÇNAS # 1Og dê 11 de novembro de 2009.

RESO.LVE:

le Assisiência Social de Jandira-SP,AÉ 1o ; Convoca para a XIV Conferência Munieioal c

a fim de propor diretrizes para aperfeiçoarnento do Sisiema Unico de As§istência Social-

a

SUAS

C.nnsiiho lhtnicioal de ÁssÊÍênc,â Sof,iâl dê .lan.rrâ - SP

:,..

€J
\ Conselhotho Municipal de AssÍstência Social

r1 l,/,.)ürr2t n 1 a9é dÊ 22 da ailuDr. c. 1_og7da ailuDo d. 1 -og7

ResoluÇão CMAS n"02 /2023

"O CONSELHO CONVO,CA PARA A XIV CONFERÊNC|A MIJNíCIP,AL

. DE ASSISTÊNCIÂ SOCIAL DE JANDIRA. SP."

,l

'- Conseího Municípaíde Ássistência SOcial
". ::i ;.::":.'a31." . a!! 7a 22ta a-::,., r.,. .? . aç7

" "." t

Art. 2" -O tema principal é "Reconsti-ução do SUAS; O SUAS que temos e o SUAS que
queremos'.cujo te,.na prlps1s2r é :Reccrstr..rçao do SUAS. O SUAS que temos e o SUAS
que queremos', e abordará 5 (cinco) eixos:

l. Eixoí- Financiamento: Financiamentc dê neiureze csigató:ia. ccmo instrumento parâ
umâ gêstão de compromisso e r'esocnsabjlidade dos enies íederetivos para garantia dos
dirêjtos socíoassistencÍais ccntêmoiendo âs ês9ec!Ícldat:s .agi:-ais Cc pais:

ll- Eixo2 - controle socrai: Quaiiflcações e esi:'utur'açôes das instâncias de controle
sociai com diretrizes Cer::.ái:cas e :ai::::al:..,ag.

ltt. Eixo3- Articutaçãc ";"= =";;;";,";-";" ac+,e.c1,attizara oarlicioação sociaÍ no
SUAS?

lV. Eíxo4- Serviços, progi'amês e projeios: Ur:iversaiizacão cc acesso e a integração das
ofêrtas dos serviçôs e direltos no SUAS;

V. EixoS-Beneficio e t.ansÍefência De Renca: A irxpo.tância dcs beneiicios
.. socioassistenciais ê- o direito a garantia de renda corno proteção social na

reconfiguraçâo do S UAS.

AÉ.20 'A XIV Conferência Municipal de Assisiênôia Sociâl reâlizâr-se-á no

Jandira - SP, de forma presencial ncs dias: Fié Confetência A1B612023 e
14 e1 5 de junh o de ?c2!.

Art. 30 - Esta Resoluçâo ênti-a êín

disposições em cont!'áiio.

iandira, 27 de Fê./ereiro de 2023.

Presidenê CMAS Jandira
Gestão 2022-2024

Cúsetho l,lunicíDal CeÁsslsiência SoclaÍ 3e iandin - SP

Rua Efcn Sí/rra. 1.AA0. Centrc - Jandtra/SP CEF: 26ô0A-025

MunÍcípío de
Confêrênciâ

vigor ne data de sua cubiicação. revogadas as